
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 전략정책실

부서: 전략정책실
정책: 행정운영경비(전략정책실)
단위: 기본경비 (단위:천원)

전략정책실 19,723,346 11,547,135 8,176,211

균 6,121,000

도 2,175,568

시 11,426,778

행정운영경비(전략정책실) 17,770 17,465 305

기본경비 17,770 17,465 305

기본경비 17,770 17,465 305

201 일반운영비 7,990 7,685 305

01 사무관리비 7,990 7,685 305

○기본 사무용품비 390

○업무추진 도서 구입비 100

○소모성 물품 구입비 600

○소규모 수선비 600

○신문 구독료 600

○종량제봉투 구입 130

○사무실 정수기 및 공기청정기 임차료
706

○기본공통 업무추진 급량비 4,464

○사무실 환경정비용 화분구입
400

202 여비 4,080 4,080 0

01 국내여비 4,080 4,080 0

○기본공통 업무추진 여비 4,080

203 업무추진비 4,500 4,500 0

03 시책추진업무추진비 1,500 1,500 0

○시책추진 업무추진비 1,500

04 부서운영업무추진비 3,000 3,000 0

○부서운영 업무추진비 3,000

204 직무수행경비 1,200 1,200 0

01 직책급업무수행경비 1,200 1,200 0

○실장 1,200

인구정책 736,792 3,008,872 △2,272,080

도 117,000

시 619,792

인구정책 736,792 3,008,872 △2,272,080

도 117,000

시 619,792

인구정책사업 434,792 2,786,872 △2,352,080

도 117,000

시 317,792

201 일반운영비 81,072 44,712 36,360

01 사무관리비 51,072 24,712 26,360

30,000원*13명

20,000원*5종

50,000원*12월

50,000원*12월

10,000원*5부*12월

1,300원*100매

58,800원*12월

4,464,000

100,000원*4회

4,080,000

1,500,000

250,000원*12월

100,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 전략정책실
정책: 인구정책
단위: 인구정책 (단위:천원)

○생애주기별 인구정책 가이드북 제작
15,000

○인구정책 시행계획 책자 제작
2,000

○저출산 고령사회 시행계획 책자 제작
1,000

○은퇴자 활력도시 시행계획 책자 제작
1,000

○인구정책 보고회 및 간담회 현수막 제작
1,000

○인구영향검토 자문수당
3,000

○'광양에서 함께살기' 민관거버넌스 운영
5,000

○인구정책 업무추진 급량비
3,072

○저출생 돌봄 인식개선 홍보
20,000

03 행사운영비 30,000 20,000 10,000

○미혼남녀 만남행사 10,000

○광양시 인구주간 행사(인구정책 시민 토론
회 및 부대행사) 20,000

202 여비 6,720 6,720 0

01 국내여비 6,720 6,720 0

○인구정책 업무추진 여비
6,720

301 일반보전금 294,000 226,640 67,360

도 117,000

시 177,000

11 행사실비지원금 2,000 2,000 0

○인구정책관련 실무협의회 회의 참석 보상
2,000

14 기타보상금 292,000 224,640 67,360

○신혼부부·다자녀가정 보금자리 지원사업
292,000

도 117,000

시 175,000

303 포상금 3,000 3,000 0

01 포상금 3,000 3,000 0

○인구정책 우수부서 인센티브
3,000

307 민간이전 50,000 2,505,800 △2,455,800

12 민간인위탁교육비 50,000 30,000 20,000

○은퇴자 활력도시 프로젝트 사업
20,000

○인구정책 시민참여단 역량강화 교육
20,000

10,000원*1,500부

10,000원*200부

10,000원*100부

10,000원*100부

100,000원*10회

100,000*10건*3회

1,000,000원*5회

8,000원*4명*8일*12월

20,000,000원*1식

10,000,000원*1회

20,000,000원*1식

20,000원*4명*7일*12월

200,000원*10회

292,000,000원

3,000,000원

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 전략정책실
정책: 인구정책
단위: 인구정책 (단위:천원)

○인구문제 인식개선 공감교육
10,000

전입장려 지원 사업 302,000 222,000 80,000

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○기업체 신규직원 등 정착지원 설명회
2,000

301 일반보전금 300,000 220,000 80,000

14 기타보상금 300,000 220,000 80,000

○2023년 전입장려금 300,000

청년정책 5,383,016 2,300,030 3,082,986

도 1,130,568

시 4,252,448

청년정책 192,092 51,492 140,600

청년정책 사업추진 43,992 13,992 30,000

201 일반운영비 35,072 5,072 30,000

01 사무관리비 5,072 5,072 0

○청년정책 시행계획 책자 제작 등
1,000

○보조금 설명자료 책자제작
1,000

○청년정책 업무추진 급량비
3,072

03 행사운영비 30,000 0 30,000

○청년의 날 행사 개최
30,000

202 여비 6,720 6,720 0

01 국내여비 6,720 6,720 0

○청년정책 업무추진 여비
6,720

301 일반보전금 2,200 2,200 0

11 행사실비지원금 2,200 2,200 0

○청년정책 의견수렴 간담회
1,000

○청년지원기관 실무협의체 정기회의
1,200

청년정책협의체 운영 8,100 17,500 △9,400

201 일반운영비 8,100 7,500 600

01 사무관리비 8,100 7,500 600

○청년정책협의체 회의 참석수당
6,000

○청년정책협의체 선진지 견학 차량 임차료
1,000

○활동성과보고서 제작
1,000

10,000,000원*1식

1,000,000*2회

300,000,000원

10,000원*100권

10,000원*100권

8,000원*4명*8일*12월

30,000,000원*1식

20,000원*4명*7일*12월

250,000원*4회

200,000원*6회

20,000원*50명*10회*60%

1,000,000원*1회

10,000원*100권*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 전략정책실
정책: 청년정책
단위: 청년정책 (단위:천원)

○현수막 제작 100

청년 역량강화 교육 20,000 20,000 0

307 민간이전 20,000 20,000 0

12 민간인위탁교육비 20,000 20,000 0

○청년정책 역량강화 워크숍
10,000

○2023년 청년희망 아카데미
10,000

빈점포 창업, 청년 사업가 육성 사업 120,000 0 120,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

12 민간인위탁교육비 20,000 0 20,000

○청년 창업컨설팅 및 사후관리 20,000

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 100,000 0 100,000

○빈점포 창업 청년 사업가 육성 지원 100,000

광양청년꿈터 운영 293,410 253,314 40,096

도 14,700

시 278,710

청년꿈터 운영 228,910 208,314 20,596

도 7,200

시 221,710

101 인건비 173,345 152,749 20,596

도 7,200

시 166,145

04 기간제근로자등보수 173,345 152,749 20,596

○인건비 149,345

―센터장 기본급 28,241

―센터장 연차수당 1,352

―센터장 상여금 4,707

―직원 인건비 72,381

―직원 연차수당 3,464

―직원 상여금 12,064

―4대보험료 17,015

―퇴직금 10,121

○청년꿈터 운영 인력지원사업
24,000

도 7,200

시 16,800

201 일반운영비 55,565 55,565 0

01 사무관리비 18,405 18,405 0

○사무용품 1,000

○화장실 위생용품 2,000

○소규모 수선비 400

100,000*1회

10,000,000*1회

10,000,000*1식

2,353,400*1명*12개월

90,080*1명*15일

2,353,400*1명*2회

2,010,580*12개월*3명

76,960*3명*15일

2,010,580*3명*2회

17,014,400*1식

10,121,000*1식

24,000,000

1,000,000

2,000,000

100,000*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 전략정책실
정책: 청년정책
단위: 광양청년꿈터 운영 (단위:천원)

○정수기 관리비 995

○소방안전관리자 교육비 200

○승강기 안전관리자 교육비
60

○복합기 토너 구입 2,000

○청년정책 사업 홍보 현수막 및 포스터 제작
2,750

○청년꿈터 및 정책 홍보 책자제작
5,000

○청년꿈터 홍보(영상제작)
1,000

○청년 온라인 플랫폼 유지관리
3,000

02 공공운영비 37,160 37,160 0

○상하수도요금 3,600

○전기요금 12,000

○통신요금 3,600

○소방안전협회비 100

○청소용역 7,800

○무인경비용역 1,800

○승강기 유지관리용역 2,500

○전기용역 2,000

○방역비 1,600

○시설장비유지비 1,200

○소방시설 등 자체점검(작동기능점검, 종합
정밀점검) 960

청년꿈터 활성화 44,500 25,000 19,500

도 7,500

시 37,000

201 일반운영비 10,000 10,000 0

01 사무관리비 10,000 10,000 0

○프로그램 운영 물품 구입
6,000

○프로그램 운영 홍보비 2,000

○프로그램 운영 성과보고서 제작
2,000

301 일반보전금 34,500 15,000 19,500

도 7,500

시 27,000

11 행사실비지원금 1,000 1,500 △500

○프로그램 운영 간식비 1,000

14 기타보상금 33,500 13,500 20,000

○프로그램 운영 강사비(심리상담 , 멘토스쿨
등) 33,500

도 7,500

41,450*2개*12개월

200,000*1명

60,000*1명

500,000*2대*2회

550,000원*5회

10,000원*500권

1,000,000*1식

3,000,000*1식

300,000*12개월

1,000,000*12개월

300,000*12개월

100,000*1회

650,000*12개월

150,000*12개월

2,500,000*1회

2,000,000*1년

400,000*4회

1,200,000*1식

960,000

600,000원*10개월

500,000원*4회

2,000,000원*1식

1,000,000

33,500,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 전략정책실
정책: 청년정책
단위: 광양청년꿈터 운영 (단위:천원)

시 26,000

청년 소모임 활동지원 20,000 20,000 0

201 일반운영비 20,000 0 20,000

03 행사운영비 20,000 0 20,000

○전남형 청년공동체 네트워크 지원
20,000

청년 주거·복지 지원 4,709,670 1,610,800 3,098,870

도 1,115,868

시 3,593,802

청년 주택자금 대출이자 지원사업 1,920,000 1,201,000 719,000

201 일반운영비 1,000 1,000 0

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○일반수용비 1,000

―홍보 현수막 제작 1,000

307 민간이전 1,919,000 1,200,000 719,000

08 이차보전금 1,919,000 1,200,000 719,000

○청년 주택자금 대출이자 이차보전
1,919,000

청년 취업자 주거비 지원사업 60,000 60,000 0

도 24,000

시 36,000

301 일반보전금 60,000 60,000 0

도 24,000

시 36,000

14 기타보상금 60,000 60,000 0

○청년 취업자 주거지원금
60,000

도 24,000

시 36,000

청년 희망디딤돌 통장사업 349,800 349,800 0

도 139,920

시 209,880

301 일반보전금 349,800 349,800 0

도 139,920

시 209,880

14 기타보상금 349,800 349,800 0

○청년희망 디딤돌 통장사업 매칭적립금
349,800

도 139,920

시 209,880

전남청년 문화복지카드 지원사업 2,379,870 0 2,379,870

도 951,948

시 1,427,922

20,000,000원

1,000,000원

1,919,000,000원

1,200,000원*50명

349,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 전략정책실
정책: 청년정책
단위: 청년 주거·복지 지원 (단위:천원)

301 일반보전금 2,379,870 0 2,379,870

도 951,948

시 1,427,922

14 기타보상금 2,379,870 0 2,379,870

○전남청년 문화복지카드 지원사업
2,379,870

도 951,948

시 1,427,922

청년 활동·구직 지원 187,844 384,424 △196,580

청년단체 활동지원 136,000 136,000 0

307 민간이전 136,000 136,000 0

02 민간경상사업보조 136,000 136,000 0

○청년단체 활동 지원사업
136,000

청년 행정인턴 운영 51,844 53,424 △1,580

101 인건비 47,466 48,914 △1,448

04 기간제근로자등보수 47,466 48,914 △1,448

○인건비 47,466

―기본급 44,528

―4대보험 2,938

201 일반운영비 1,728 1,860 △132

01 사무관리비 1,728 1,860 △132

○주요시설 탐방 1,200

○현수막 제작 528

301 일반보전금 2,650 2,650 0

11 행사실비지원금 2,650 2,650 0

○청년행정인턴 오리엔테이션
150

○주요시설 탐방 2,500

시민행복구현 13,585,768 6,220,768 7,365,000

균 6,121,000

도 928,000

시 6,536,768

4차 산업혁명 대응 13,582,868 6,217,868 7,365,000

균 6,121,000

도 928,000

시 6,533,868

지식산업센터 건립 9,235,000 5,298,000 3,937,000

균 6,121,000

도 928,000

시 2,186,000

201 일반운영비 20,000 0 20,000

01 사무관리비 20,000 0 20,000

2,379,870,000원

136,000,000원*1식

44,528,000원

2,938,000원*1식

600,000원*2회

66,000원*4개*2회

75,000원*2회

50,000원*50명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 전략정책실
정책: 시민행복구현
단위: 4차 산업혁명 대응 (단위:천원)

○광양만권 소재부품 지식산업센터 입주기업
사전 수요조사 용역 20,000

401 시설비및부대비 9,215,000 5,298,000 3,917,000

균 6,121,000

도 928,000

시 2,166,000

01 시설비 9,192,000 4,785,000 4,407,000

○광양만권 소재부품 지식산업센터 건립
9,192,000

균 6,104,900

도 925,930

시 2,161,170

03 시설부대비 23,000 13,000 10,000

○광양만권 소재부품 지식산업센터 건립 시
설부대비 23,000

균 16,100

도 2,070

시 4,830

4차 산업혁명 육성 42,868 42,868 0

201 일반운영비 13,840 13,840 0

01 사무관리비 11,440 11,440 0

○신산업팀 업무추진 급량비
3,072

○현수막 제작 528

○심사 및 자문 수당
4,800

○공모사업 책자 제작 1,000

○4차 산업혁명위원회 사무실 복사기 임대료
1,320

○4차 산업혁명위원회 사무실 냉온수기 임대
료 220

○4차 산업혁명위원회 사무실 사무용품 구입
500

03 행사운영비 2,400 2,400 0

○워크숍 및 간담회 개최
2,400

202 여비 6,720 6,720 0

01 국내여비 6,720 6,720 0

○신산업팀 업무추진 여비
6,720

301 일반보전금 22,308 22,308 0

08 민간인국외여비 14,808 14,808 0

○4차 산업혁명위원회 선진지 견학
14,808

11 행사실비지원금 7,500 7,500 0

20,000,000원

9,192,000,000원

23,000,000원

8,000원*4명*8일*12월

66,000원*8개

100,000원*4명*12회

500,000원*2회

110,000원*12개월

(15,000원*12개월)+40,000

500,000원*1회

800,000원*3회

20,000원*4명*7일*12월

1,851,000원*8명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 전략정책실
정책: 시민행복구현
단위: 4차 산업혁명 대응 (단위:천원)

○워크숍 및 간담회 참석자 실비보상
7,500

드론·로봇 산업 육성 105,000 185,000 △80,000

307 민간이전 105,000 185,000 △80,000

02 민간경상사업보조 105,000 185,000 △80,000

○2023년 청소년 드론 교실 운영
25,000

○2023년 스마트 드론 전문가 양성과정 운영
30,000

○2023년 광양 드론 산업 페스티벌
50,000

신산업기업 지원 495,000 492,000 3,000

308 자치단체등이전 495,000 492,000 3,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 495,000 492,000 3,000

○스마트공장 보급·확산 사업(국가직접지원
사업) 375,000

○K-스마트등대공장 (3차년도)지원사업(국가
직접지원사업) 120,000

탄소중립 재자원화 실증지원센터 구축 3,705,000 0 3,705,000

306 출연금 3,705,000 0 3,705,000

01 출연금 3,705,000 0 3,705,000

○탄소중립 재자원화 실증지원센터 구축(국
가직접지원사업) 3,705,000

열린 혁신 추진 2,900 2,900 0

열린 혁신 추진 2,900 2,900 0

201 일반운영비 1,400 1,400 0

01 사무관리비 1,400 1,400 0

○혁신 추진실적 보고회 평가자료 제작
400

○혁신업무 관련 책자 구입
400

○혁신업무 관련 소모품 구입
600

202 여비 1,000 1,000 0

01 국내여비 1,000 1,000 0

○혁신업무 관련 국내여비
1,000

301 일반보전금 500 500 0

11 행사실비지원금 500 500 0

○열린 혁신 회의(워크숍) 참석자 실비보상
500

50,000원*15명*10회

(300,000*70명)+(4,000,000*1식)

(1,200,000*24명)+(1,200,000*1식)

50,000,000*1식

(15,000,000*5개)+(60,000,000*5개)

120,000,000*1식

3,705,000,000원

40,000원*10부

20,000원*20권

600,000원*1회

20,000원*1명*5일*10월

50,000원*2명*5회


